
 
      

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

                                                                         Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

  N° 085 – Nova Santa Bárbara, Paraná                      Terça Feira, 06 de Agosto de 2013 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano I 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de  Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

  

 
I – Atos do Poder Executivo 

 
DECRETO N.º 052/2013 

 
                                   O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
                                   NOMEAR:  
                                   Art. 1º - Fica Nomeado em caráter efetivo 
o (a) Sr. (a) AMELIA APARECIDA IGNACIO, portadora do RG 
Nº 9.230.698-3 SESP-PR SESP/PR, para ocupar o cargo de 
PROFESSOR DE 1º OU 2º PADRÃO  da Prefeitura Municipal de 
Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Concurso 
Público 001/2012. 
                                   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de 07/08/2013, revogadas as disposições em contrário. 

 Nova Santa Bárbara, 05 de agosto de 2013. 
 

JOSIAS PIZA DE MORAES 
Prefeito em Exercício 

 
 

DECRETO N.º 053/2013 
 

                                   O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
                                   NOMEAR:  
                                   Art. 1º - Fica Nomeado em caráter efetivo 
o (a) Sr. (a) IRACI CAMARGO DE SOUZA, portadora do RG Nº 
7.217.295-7 SESP-PR SESP/PR, para ocupar o cargo de 
PROFESSOR DE 1º OU 2º PADRÃO  da Prefeitura Municipal de 
Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Concurso 
Público 001/2012. 
                                   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de 07/08/2013, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 05 de agosto de 2013. 

 
JOSIAS PIZA DE MORAES 
Prefeito em Exercício 

 

PORTARIA N.º 078/2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 

                                      NOMEAR 

Art. 1º - O Sr. MARCOS ROBERTO SILVA,  RG 
10.893.574-0 SSP-PR, para ocupar o cargo de Professor de 

Teatro – da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-
Paraná, conforme habilitação em Processo Seletivo 
Simplificado 002/2013.  

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de 
07/08/2013, revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 06 de Agosto de 2013. 
 

JOSIAS PIZA DE MORAES 
Prefeito em Exercício 

 
 

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO 
 

PROCESSO Nº 001/CPL/2013 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 
RECORRENTE: CONSTRUTORA TÉCNICA ANGRA LTDA 
RECORRIDO: CONSTRUTORA L.F.T. LTDA 
 

Nos termos do artigo 109, parágrafo 4º, da Lei n. 
8.666/93, ante os fundamentos apresentados pela Comissão de 
Licitação, DECIDO: CONHECER do recurso formulado pela 
empresa CONSTRUTORA TÉCNICA ANGRA LTDA , para, no 
mérito, NEGAR – LHE PROVIMENTO em todos os seus 
pedidos e mantendo incólume a decisão que CLASSIFICOU e 
HABILITOU a Recorrida. 
É como decido. 
Nova Santa Bárbara, 06 de agosto de 2.013. 

 
Eduardo Montanher de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
DECRETO Nº 046/2013 

 
Súmula : Abre Crédito Adicional Suplementar, da 

quantia de R$ 112.088,70 (cento e doze mil, oitenta e oito reais e 
setenta e centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de 
suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 643 de 
05 de dezembro de 2012. 

D E C R E T A: 
Art. 1º  - Fica aberto no corrente exercício financeiro, 

um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 112.088,70 
(cento e doze mil, oitenta e oito reais e setenta e centavos) para 
reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
04 – SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS EXTERNOS  
003 – Divisão de Agricultura 
20.601.0200.2015 – Manutenção da Divisão de Agricultura 
1265 - 3.3.90.30.00.00 713 – Material de 



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de Agosto de 2013 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 85/2013 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

Consumo.........................................................      50.500,00 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.304.0370.2031 – Bloco de Vigilância em Saúde – Sanitária 
2470 - 3.3.90.30.00.00 497 – Material de 

Consumo.........................................................       8.584,40 
2480 - 3.3.90.39.00.00 497 – Outros Serviços de Terceiros Pes. 
Juridica........................     22.929,11 
2490 - 4.4.90.52.00.00 497 – Equipamentos e Material 
Permanente................................     30.075,19  
 
TOTAL .................................................................      112.088,70 
 

Art. 2º  - Como recurso para abertura do crédito 
suplementar efetuado pelo artigo anterior é oferecido o excesso 
de arrecadação. 
 
RECEITA 

1.3.2.5.01.99.05.00 - Receita de remuneração dep. bancários de 
outras vinculações.......         400,00 

1.7.2.1.33.30.02.01 - Componentes da Vigilância Sanitária 
.............................................     61.588,70      

1.7.6.2.99.05.00.00 - 
Café..............................................................     50.100,00      

 
Total de excesso de arrecadação 

.........................................................    112.088,70 
TOTAL .................................................................     112.088,70 

                                                                     
Nova Santa Bárbara, 30 de julho de 2013. 

 
Claudemir Valério  
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

.                      

  II – Atos do Poder Legislativo  

 
Não há publicações para a presente data.  
 

 
III – Publicidade 

CONVITE 
Aos  
Munícipes  
 

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara tem a honra 
de convidar os Munícipes, para a 4ª Audiência Pública de 2013, 
referente à elaboração e discussão do Plano Plurianual – PPA 
2014/2017 e Lei Orçamentária Anual – LOA 2014, atendendo o 
Art. 48 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que 
trata da Transparência da Gestão Fiscal. 

 
Dia:  09 de agosto de 2013; 
Horário:  9:00 horas; 
Local:  Câmara Municipal. 

Contamos e agradecemos a vossa presença.  
 

Nova Santa Bárbara, 06 de agosto de 2013. 
 

Jozias Piza de Moraes   
                            Prefeito em Exercício 

 
 

 


		2013-08-06T15:18:40-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




